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「生活環境の満足度および自治会をはじめとした地域への要望調査」 

アンケート結果 

 

 

１. アンケートの概要 

（1）目的  市民の皆様にとって、魅力ある街づくりを進めるために、生活環境の満足度および自治
会をはじめとした地域への要望調査を実施する。 

 

（2）実施機関 

宜野湾市、沖縄国際大学沖縄経済環境研究所 

 

（3）調査期間  平成 30年 1月 5日（月）～3月 9日（金） 

 

（4）アンケートの方法 

①Webアンケート 

Googleフォームで質問項目を作成し、ネットで回答。 

②郵送によるもの  市民 600人をランダムに抽出し、郵送にて配布・回収を行う。 

③アンケート用紙での回答 

市内の学校、企業、団体等に直接お願いしてアンケート用紙を配布し、後日回収する。 

 

（5）回答状況（市外在住者からの回答も含む）  合計 2,338の回答を得た。 

 

 

 

 

 

※質問項目で無回答のものや半分以上回答していないものを除いた有効回答数は 1,960件。 

アンケートの方法 回答数

Webアンケート 526

郵送アンケート 80

直接アンケート 1,732

合計 2,338
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２. 属性についての結果（市内在住者からの回答） 

（1）男女別割合  女性は、948人（66.3％）、男性は 481人（33.7％）となり、女性の回答者が多い結果と

なっている。   

男女別 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）年代構成 

アンケートの年代別の回答者数とその割合は下記の図となる。 

これを、宜野湾市の実際の人口構成と比較したのが図 1である。 

回答したのは 20 代以上がほとんどであるが、実際の人口構成に比べて、アンケートは、

20代～40代の割合が高い。50代、60代は大きな差はないが、70代以上は少ない。 

 

 

表 1 年齢別構成（アンケート） 

 

 

図 1 アンケートの年代構成と宜野湾市の人口構成の比較 

人数（人） 構成比（％）

女性 948 66.3

男性 481 33.7

総計 1429 100.0

人数（人） 構成比（％）

10代 10 0.7

20代 264 18.5

30代 377 26.4

40代 346 24.2

50代 224 15.7

60代 155 10.8

70代以上 53 3.7

総計 1429 100.0
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（3）職業  アンケート回答者の職業構成は、正規の会社員が最も多く（494 人）、次いで非正規の会

社員（257人）、公務員・団体職員（208人）と続いている。 

回答者は働く人の割合が高く、（2）で見た年齢構成では 20 代～50 代の大半がこのよう

な働く人と考えられる。 

 

図 2 職業構成 

 

 


